\

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435

INDICAÇÃO Nº. 098/2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, vereador com assento nesta Casa

Legislativa, amparado no art. 186 e seguintes do Regimento Interno, solicita a

Vossa Excelência que submeta ao este Egrégio Plenário e posteriormente se

envie INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal,

SUGERINDO A INSTALAÇÃO DE PARQUES INFANTIL ADAPTADOS COM

BRINQUEDOS INCLUSIVOS PARA CRIANÇAS COM NECESSIDADES

ESPECIAIS.

A acessibilidade deve estar cada vez mais presente no dia a

dia das pessoas com deficiência. Seja menino, menina, com deficiência ou não:

se há uma coisa que não muda de criança para criança é a vontade e a energia

para brincar. E para evitar que ninguém fique de fora das brincadeiras, se faz

necessária à tomada de medidas para permitir o acesso de todas as crianças e

jovens.

A instalação de brinquedos nos parquinhos públicos significa

respeito aos cidadãos com deficiência e seus familiares, que podem ter

momentos de lazer e de convivência. É um direito das pessoas com deficiência

ter a possibilidade de uso de todos os espaços. A intenção é aprimorar

equipamentos específicos para que crianças com deficiências possam brincar

no mesmo espaço, dividindo inclusive o mesmo brinquedo.

Assim espero que Vossa Excelência analise com especial

atenção esta indicação e faça gestões no sentido de atender o pleito

formulado.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 11 de agosto de 2021.

PAULO HENRIQUE CHISTE DA SILVA

Vereador – Partido Liberal

		2021-08-12T16:16:01-0300
	PAULO HENRIQUE CHISTE DA SILVA:68589204634